关于制订2012级人才培养方案的原则意见

（征求意见稿）
人才培养方案是学校人才培养的纲领性文件，它集中地体现着学校的教育思想和办学理念，是学校实现人才培养目标、规格以及培养过程和方式的总体设计，是学校组织教学过程、安排教学任务、确定教学编制的基本依据。为进一步贯彻落实教育部《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高［2006］16号）等文件精神，深入实施学院“双证融通，产学合作”人才培养创新模式，学院决定在现有专业人才培养方案的基础上，启动2012级人才培养方案制订工作。现就本次制订工作提出以下原则意见。

1、 指导思想

依据《国家中长期教育改革和发展规划纲要》，结合学院《十二五专业建设发展规划》，主动适应区域经济社会发展对高素质技能型专门人才培养的要求，遵循高职教育发展规律和学院的办学理念，以彰显学院“爱岗敬业，自强不息，构建特色学校文化”、“双证融通，产学合作，创新人才培养模式”、“资源共享，集约办学，走可持续发展之路”三位一体的办学特色为主旨，努力实现培养面向生产、建设、管理、服务一线的高素质技能型专门人才的培养目标。
2、 基本原则

本次人才培养方案制订工作应遵循以下原则：

（一）主动适应当前经济社会发展需要。根据区域产业结构调整的需要，认真研究本地区经济市场对专业人才的需求情况，充分借鉴麦可思公司《12大振兴产业的重点高职专业供需分析》报告和对我院2009、2010两届毕业生所做的就业与能力测评报告，确定人才培养目标、基本规格和知识、能力、素质结构。

（二）以就业为导向，以工学结合为途径，整体优化课程体系，凸显学院“双证融通，产学合作”人才培养模式改革的特色。紧扣人才培养目标要求，积极与行业企业合作开发课程，根据技术领域和职业岗位（群）的任职要求，参照相关的职业资格标准，进一步优化课程体系和教学内容，使之彰显职业性、实践性、开放性的特点。

（三）突出学生核心能力、实践能力和创新精神的培养。围绕强化以邓建军精神为核心的特色文化内涵这一主线，着力构建专业文化，将核心能力、实践能力和创新精神的培养贯穿于整个培养过程。积极推行“工学交替”、“顶岗实习”等教学模式，有效探索“厂中校”、“校中厂”等校企联合培养模式，进一步推动优质资源共享，优化创新实践教学体系，增强学生科技创新服务能力。注重学生职业核心能力培养，增设相关课程，组织学生参加各类技能竞赛、创作和相关社团活动，努力营造浓厚校园竞赛文化。

3、 基本框架与内容

人才培养方案基本框架包括：专业名称，专业方向，招生对象，学制与学分，专业培养目标和职业面向，专业知识、能力、素质结构，课程设置与课程结构，毕业标准，教学进程表，学时（学分）比例表等。具体内容见《常州轻院2012级人才培养方案模版》（附件1）。

4、 课程设置

所有课程分公共课、专业平台课、专业方向课和拓展课四类。

1、公共课

公共课是为提高学生科学素养、学习专业知识、掌握职业技能和进行终身学习奠定基础。原则上开设《思想道德修养与法律基础》48学时（说明：理论学时36，课外实践学时12）；《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论》48学时，另外安排课外《毛中特概论课实践》12学时；《自我管理与团队合作》24学时；《职业沟通》24学时；《就业与创业指导》24学时；《形势与政策（讲座）》（课外）16学时；《军事理论》24学时；《体育》108学时（48学时为必修学时，48学时为限选学时，另外12学时是早锻炼、运动会等）；军训2周；入学教育1学分；毕业教育1学分；工科类专业《高等数学》总学时96（计算机类总学时60），文科类专业根据需要自行决定；《公共英语》：工科类专业(6，4，2)共144学时、旅游类专业(4，4，4)共144学时、艺术类专业(6，4) 共120学时、管理类专业（4，4）共96学时；艺术类专业《大学语文》开设96学时；《计算机基础》理实一体化教学48学时，或2周实训。具体课程开设方式与内容详见《常州轻工职业技术学院公共课课程设置方案（2012级）》（附件2）。特别说明：如方案中所述课程内容与专业教学需求不符，则需在专业人才培养方案中另行注明。

2、专业平台课程

专业平台课程以培养行业通用能力为基本定位，是为学生掌握必须的专业理论知识和职业核心技能所设置的课程。

3、专业方向课

以培养与工作岗位需要的职业特定能力为基本定位，以岗位工作过程为导向，培养从事专业所对应某个主要岗位工作所需的知识与技能而设置的课程。

4、拓展课

职业拓展课程以多样化的课程形式，从横向拓展培养跨行业职业能力，从纵向拓展延伸学生专业专长。具体包括：人文与社科类任选课2学分；专业拓展任选课4学分；素质拓展18学分。

5、 具体规定

1、教学时间安排

前两年，每学年分为两个学期。第一学期安排新生入学教育1周、军训2周，教学周数14周（含实践专用周数2周），考试1周；第二、三、四学期教学周为18周，另安排1周考试周，原则上要求至少安排6周实践课，12周理论课，有条件的系部可以实施一体化教学；第三学年，短学期安排5周上课，另外安排23周的毕业实习，5周毕业设计和1周毕业教育；

2、学时、学分安排

（1）各专业原则上周课时不超过26；总学时控制在2750-2850之间，其中实践教学时数不低于总学时的50%；总学分不超过160。

（2）理论课16学时为1个学分；实践课1周按28学时计算，为1个学分。学分的基本单位是0.5，0.25以下舍掉，一般大于0.25且小于0.75取0.5，大于0.75且小于1时取为1，特殊情况酌情选择。

（3）各专业总的学分，原则上仍以2007年省物价局、省教育厅、省财政厅核发的学分为准（附件3），如有需要调整，请提供申请调整的文字说明，以便到物价局备案。

3、各专业班级每学期考试课程门数2-4门，其他为考查课程。
4、各专业在人才培养方案中需明确指定本专业学生在校期间需参与的与职业特定能力相符的专业技能竞赛项目。

5、毕业标准

（1）学生在规定的学习年限内，必须修满专业规定最低总学分；

（2）学生应获得全国计算机等级考试一级B证书；

（3）高中后三年制学生应具备获得江苏省英语应用能力考试A级证书能力，艺术类和中加合作班级学生可适当放宽到B级；职高后三年制学生应具备获得江苏省英语应用能力考试B级证书能力；

（4）学生应至少取得一张与专业相应的中级及以上职业资格证书。

6、试点专业（包含双证试点专业和定单培养班级）人才培养方案，请注意以下事项：

（1）专业课程要进行整合，并融入相关职业资格标准的内容；

（2）整合后的课程名称要能体现技能、技术培养、训练与应用；

（3）课程实施可以采用分段式的集中上课与实训、或是理论加实训等灵活多样的形式；

（4）三年共计105教学周，前两学年每年总教学周为36周，第三学年为33周；

（5）各专业根据合作企业的需要，可以灵活安排在校上课与下厂实习。

6、 人才培养方案的审定

此次人才培养方案制订与审核工作遵照《学院人才培养方案制定/修订工作流程》（常轻院教字[2011]6号）执行。

附件1：2012级专业人才培养方案模版

附件2：2012级公共课设置方案模版

附件3：2007年省物价局、省教育厅、省财政厅核发的各专业学分及收费标准

附件1：

2012级专业人才培养方案模版
××专业人才培养方案

【专业代码】

【专业方向】

【招生对象】

【学制及学分】学制三年，最低总学分：××。

一、培养目标与职业面向

（一）培养目标

（二）职业面向

1、业务范围：相关就业领域。

2、就业岗位（群）：具体就业岗位。

二、知识结构、能力结构与素质结构
（一）知识结构

（二）能力结构

（三）素质结构

三、课程设置与课程结构

本专业课程分为必修课和选修课，必修课包括公共课、专业平台课、专业方向课。选修课包括素质拓展和专业拓展。
（一）公共课（××学时，××学分）

本专业公共课模块主要是为提高学生科学素养、学习专业知识、掌握职业技能和进行终身学习奠定基础。具体课程设置参见《常州轻工职业技术学院公共课课程设置方案（2012级）》。
（二）专业平台课（××学时，××学分）

1、主干课程

（1）课程名（××学时，××学分）

    （课程简介）

（2）……

2、实践课程

（1）课程名（××周，××学分）

（课程简介）
（2）……

（三）专业方向课（××学时，××学分）

1、主干课程

（1）课程名（××学时，××学分）

（课程简介）
（2）……

2、实践课程

（1）课程名（××学时，××学分）

（课程简介）
（2）……

（四）拓展课（至少××学分）

1、素质拓展

（1）人文与社科类任选课

依据核心能力和跨行业能力培养的要求由学院统一开设，学生选修累计至少达到2学分。
（2）素质拓展课

依据《常州轻院大学生素质拓展学分认定办法（选修课）》施行，累计至少达到18学分。

2、专业拓展

（1）专业拓展任选课

依据专业方向和行业通用能力培养的要求由系部统一开设，学生选修累计至少达到4学分。
四、毕业标准

1、 学生在规定的学习年限内，修满本方案规定最低总学分，其中必修课累计至少达到××。选修课（含素质拓展学分）累计至少达到××。
2、 学生应获得全国计算机等级考试一级B证书。

3、 学生应具备获得江苏省英语应用能力考试××级证书能力。

4、 学生应获得××职业资格证书。

五、教学进程表（附后）
六、各类课程学时（学分）比例表

	课程类别
	学时
	学时比例（%）
	学分
	学分比例（%）

	公共课

	专业平台课

	专业方向课

	拓展课

	合  计

七、相关说明

1、专业理论与实践教学比例

本专业理论教学总学时××，占总学时××%；实践教学总学时××，占总学时××%，以上实践教学包括：公共课实践环节、实验课、实训、实习、课程设计、顶岗实习、毕业设计等环节。
[image: image1.png]201228 XXEVN (XX ) #EFStER

BUEERTHEER
AR EH [ N¥ (D) #E S H IS H 2R HL3) &1 R HMEBE TN AR R
B 1 2 1 2 12 1 2 20
2 6 12 1 1 20 BHAEXNSE: HPELRAE
B 1 6 12 1 1 20 ¥ H. =%
I 6 12 1 1 20 HLTH W 2012.3
1 5 0 0 0 5
= 2 13 0 0 2 15
3 1 15 0 0 0 16
At
AR HER
2 2] B2 W R B S 20 Bl
i 22 —4EH | AR —1EH
1 3 Y- — s — s —
E SELY B Lﬁ'ﬁ% SRR ?Eﬁﬁ e 2O 2R B2 | A 2R FH2r o cs
% P i T | Rt v | S5/
] A RIS S FHL 15 18 18 18 5 13 16
T s s | T s s s [ s
BME SRS S AR 48 3 | 36| 12 31 3
AR 96 6 | 96 41 3 (4] 3
o R 121 120 [7.5]120 6 14.5] 47 3
HAJLHGE R BRI GREA RS E
AR E T ) 24 | 1.5] 24 2 11.5
rE 2| 108 6 | 96| 12 2 (1.5 2 [L.6] 2 [1.6] 2 [L.5
BAEREAE PO TN |
WA RS U 48 3 | 48 4 | 3
5 B AR 5 1 e R & 24 | 1.5 2 2|15
RMbyA 8 5 A& 1 24 | 1.5] 24 211.5
It RSN 24 [ 1.5] 24 2 [1.5
[ KFELIRE 30 2 | 30 3| 2
R RS EUOR (JFE) * 16 1| 16 1
N2EHE 1 LA 1
BN HF 1 A 1
R 24 1| 24 21 1
N 586 |37.5| 562 24 0 |22117.50120 9|l 8| 7|4l 3loloflolo]ol1
S B R MRS VR S Bk % 12 1 12 1
= 4| s 56 2 56 28 2
i P RE S 56 | 2 56 2| 2
T 124 5 1241 0o (o] 4
DA
{25
:%
N4
ﬂz
& N7h 0o | o ol ololoflolololoflolololoflo]lololfo
i
L H WE
J
it o | o o | ool oflololololo]lolo]lolo]lolo]o
DA
X
G|y &
J7 ) i
g it 0 | o o | ool oflololololo]lolo]lolo]lolo]o
S
+ EES & 644 | 23 o 13 |10)%] 10 |
H BNk il 140 5 140 5| 5
it 784 | 28 140 o ol oflololololo]lolo]loflo]l1s|o]is
H5#E iy . 32 2
oy AL 5% ﬂ%’é{fﬁiﬁ'ﬁ -
el
E it 32 | 20 o | ool oflolo]lololo]lolo]lolo]lo|lo]o
W [ L 3 AT e i % 64 | 4
78] 5 &
it 64 | 4 o | ool oflolo]lololo]lolo]lolo]lo|lo]o
BERRATT 689
SRS 908
AT )RR E 1590 | 945|562 288 | 0 [22]|215|12| 9| 8| 7 | 4| 3| o] o]l o|[13] 0]16
Wil B3, AFAR T RAHEANET RN, S 12220 R BRI, B314%; BRIEESHE LR EHPRATTE ZHE1 2% BN AT, PSR

B PR BT 2 12 F A S S, R EBORMWRBWI AR =L el hE; REARE S GEAITIE. stoscik. . . T3, %

2. BT PR IRI6IRI K 1224y, I/ NE: 0. 25<<X<0. 7540. 5224, X=0. 7541244,

St

i

1 T

~

’

It

51

i

~

附件2：

2012级公共课设置方案模版
公共课课程设置方案（2012级）

我院2012级人才培养方案公共课部分包含毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、思想道德修养与法律基础、形势与政策、高等数学、公共英语、计算机基础、体育、就业与创业指导、军事理论、入学教育、毕业教育、职业规划与自我管理、职业沟通与团队合作、大学生心理健康等17门，是各专业培养高素质高技能人才、使高职生成人成才不可或缺的课程。这些课程除了实现显性化的课程功能定位，还可以通过教学模式改革与学生学习方式的转变，紧扣核心能力的“八要素”（数学应用、交流表达、革新创新、与人合作、解决问题、自我提高、外语应用、信息处理），培养学生综合素质，以新的服务理念服务于专业课程。具体课程设置如下：
1、【思想道德修养与法律基础】

· 总学时：48（其中36学时理论授课，12学时课外实践）

· 总学分：3

· 理论课开设方式：一年级第一学期12周，周学时3。

· 课程简介：本课程是根据中宣部、教育部部署在普通高等院校中开设的思想政治理论课。该课程以人生观、价值观教育为主线，向学生传播科学的思想道德观念，特别是传输科学的世界观、人生观和大学生的心理健康知识。同时本课程作为大学生普法教育的平台，向学生传播法律基础知识，回答学生关注的思想道德修养和法律基础方面的理论问题和实践问题。本课程教育引导学生加强自身道德修养和提高思想道德素质，增强法律观念和法律意识，培养学生爱岗、敬业、诚信等职业道德素质。

· 课外实践（修养课实践）：”学习邓建军，树立新目标”系列活动，法制报告，参加1次招聘会，“企业需要人才”主题调查，参加一次公益活动。

2、【高等数学】

· 总学时：96

· 总学分：6

· 开设方式：一年级第一、二学期各12周，周学时4，学分3。

· 课程简介：掌握工科专业课程所需要且适应专业发展所必需的数学基础知识，以及基本的数学思想方法和必要的运算技能。使学生通过抽象性、逻辑性、应用性的基本训练，逐步形成运用数学思想方法及数学语言，解决工程问题的思维模式和思维习惯，具有利用数学知识消化、吸收工程概念与工程原理的能力，具有使用数学软件进行微积分基本运算的能力。

3、【公共英语】（工科类专业适用）

· 总学时：120

· 总学分：7.5

· 开设方式：一年级第一学期12周，周学时6，学分4.5；一年级第二学期12周，周学时4，学分3。
· 课程简介：公共英语是工科类各专业的必修基础语言课。通过本课程的学习，学生应该掌握一定的英语基础知识和技能，具有一定的听、说、读、写、译的能力。培养在涉外交际的日常活动和业务活动中进行简单的口头交流的能力；具有借助词典读懂通用的简短实用文字材料的能力，如信函、技术说明书、合同等；熟悉简短的英语应用文写作，如填写表格与单证，套写简历、通知、信函等；具有借助工具书翻译有关英语业务资料中一般题材的文字材料和对外交往中的一般业务文字材料的能力。
4、公共英语选修

公共英语选修是高职二年级非英语专业学生的英语语言综合运用能力课程，设有五个可选模块，属我院高职英语教学体系中的提高阶段。各专业可按培养目标不同选择其中1-2个模块。

（1）【公共英语（阅读方向）】
· 总学时：24

· 总学分：1.5

· 开设方式：二年级第一学期12周，周学时2。
· 课程简介：该模块课程通过大量精选的阅读材料，训练学生的阅读速度，增强学生的阅读技巧，激发学生的阅读兴趣，培养学生的阅读习惯；同时通过不同题材的阅读材料，拓宽学生的知识面和视野，全面提高学生的个人素养和文化素养。该模块课程旨在通过英语阅读速度和技能的训练，全面提高学生的阅读理解能力，提升自身的综合素质，为今后在学习工作和生活中查阅和使用英语资料打下较为扎实的基础。

（2）【公共英语（视听说方向）】
· 总学时：24

· 总学分：1.5

· 开设方式：二年级第一学期12周，周学时2。
· 课程简介：该模块课程通过观看精选的以交际功能为主的视频、操练大量的听说交际练习，在本课程结束时，使学生能用简单的话语描述视频情节，能听懂正常语速的交际对话，并能用所学的句子、句型就日常生活中的一般情景和涉外交际的日常活动进行较自如地交流。 该模块课程旨在通过直观的视频、逼真的场景、真实的语言来创设学生学习英语的氛围，从而激起学生学习英语的热情。

（3）【公共英语（口语方向）】
· 总学时：24

· 总学分：1.5

· 开设方式：二年级第一学期12周，周学时2。
· 课程简介：该模块课程主要使学生通过学习不同主题的口语表达和习惯用法，训练学生的语音、语调，朗读技巧，熟练掌握通用功能话题中的常用功能句式，并能运用于日常生活和职业情景环境中来表达思想，进行交流。该模块课程旨在帮助学生摆脱开口难的困境，鼓励学生把英语这一工具运用到实际涉外交际环境中。

（4）【公共英语（生活职场方向）】
· 总学时：24

· 总学分：1.5

· 开设方式：二年级第一学期12周，周学时2。
· 课程简介：该模块课程倡导情景和任务型教学模式，从培养高职生核心能力出发，以实践为主，依据一定的情境，传授必要的语言知识，培养学生使用英语进行人际交往和对外技术交流的能力；同时对学生进行学习方法的指导，培养逻辑思维的能力、主动学习的意识和合作精神，为培养适应社会需要的高等技术应用型人才服务。该模块课程旨在让学生通过感知、体验、实践、合作等方式参与课堂活动，养成在情景中运用英语的习惯。

（5）【公共英语（写译方向）】
· 总学时：24

· 总学分：1.5

· 开设方式：二年级第一学期12周，周学时2。
· 课程简介：该模块课程根据就业中的写译要求、职场中的写译要求、商务活动中的写译要求以及四级考试中的写译要求，分门别类地介绍其规范、格式及常用表达句型，通过对比、示例、讨论等形式加深学生对各类文体的印象，并提供大量的操练机会来提高学生的写译水平。本课程旨在培养和提高学生的笔头写译能力，使学生毕业后能独立处理日常和涉外业务活动中的案头工作。

5、【毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论】

· 总学时：48

· 总学分：3

· 开设方式(三选一)：
a. 一年级第二学期、二年级第一学期各12周，周学时2；

b. 一年级第二学期12周，周学时4；

c．二年级第一学期12周，周学时4。
· 课程简介：本课程确立以人为本、侧重政治思想素养与核心能力培养的教学理念，结合高职院校人才培养目标和社会主义现代化建设对高职院校人才素质要求，开展以教师为主导，学生为学习主体、能力与思想素质培养为宗旨的教学思路，让学生把握毛泽东思想、中国特色社会主义的基本理论和科学发展观等马克思主义中国化的最新理论成果，并在学习与讨论的过程中逐步确立正确的世界观和人生价值观，初步学会正确判断、分析社会现实问题的能力，懂得大学生应承担的社会责任。
6、【毛中特概论课实践】

· 总学时：12

· 总学分：1
· 开设方式：二年级第一学期。
· 课程简介：暑期社会实践报告。
7、【形势与政策（讲座）】

· 总学时：16

· 总学分：1
· 开设方式：讲座形式，二年级第一学期。
· 课程简介：本课程主要是帮助学生全面正确地认识党和国家面临的形势和任务，拥护党的路线、方针和政策，增强实现改革开放和社会主义现代化建设宏伟目标的信心和社会责任感。同时使学生基本掌握该课程的基础理论知识、分析问题的基本方法，并能够运用这些知识和方法去分析现实生活中的一些问题，把理论渗透到实践中，指导自己的行为。
8、【就业与创业指导】

· 总学时：24

· 总学分：1.5
· 开设方式：二年级第二学期12周，周学时2。
· 课程简介：本课程帮助学生了解当前的时代特征和就业环境，正确认识职业技术教育的地位、作用和培养目标，树立正确的市场意识、成材意识和竞争意识。培养学生良好的职业道德和职业素质，树立正确的世界观、人生观、价值观；帮助学生了解就业与创业政策，掌握就业与创业知识，树立正确的就业观、创业观。帮助学生认识社会，适应社会，尽快实现角色转换，指导学生立创业之志，走创业之路，发奋成材。初步培养学生形成良好的就业、创业的心理品质与能力。
9、【军事理论】

· 总学时：24

· 总学分：1
· 开设方式：第一学期12周，周学时2。
· 课程简介：本课程以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和江泽民同志关于国防与军队建设的重要论述为指导，按照教育要面向现代化、面向世界、面向未来的要求，适应我国人才培养的战略目标和加强国防后备力量建设的需要，为培养高素质的社会主义事业的建设者和保卫者服务。培养学生的思想政治觉悟，激发爱国热情，增强国防观念和国家安全意识；进行爱国主义、集体主义和革命英雄主义教育，增强学生的组织纪律观念，培养艰苦奋斗的作风，提高学生的综合素质；使学生掌握基本军事知识和技能，为中国人民解放军培养后备兵员和预备役军官、为国家培养社会主义事业的建设者和接班人打好基础。
10、计算机基础课程
· 课程简介：本课程主要内容涵盖了计算机基础知识、Windows XP应用、Word2003应用、Excel2003应用、Powerpoint2003应用、互联网应用及常用工具软件，通过完成“我的系统我作主”、“工作日记”、“小报排版”、“班级成绩分析表”、“毕业设计答辩”等学习任务，培养学生熟练运用计算机为学习、生活及工作服务。本课程采用理实一体化教学形式，设有两种课程形式供不同专业选择。

（1）【计算机基础】

· 总学时：48

· 总学分：3
· 开设方式（二选一）：
a. 一年级第一学期12周，周学时4；

b. 一年级第二学期12周，周学时4。
（2）【计算机基础实训】

· 总学时：2周

· 总学分：2
· 开设方式（二选一）：
a. 一年级第一学期；

b. 一年级第二学期。
11、【体育】

· 总学时：108（48学时为必修学时，48学时为限选学时，另外12学时是早锻炼、运动会等）

· 总学分：6
· 开设方式：一、二年级每学期12周，周学时2，学分1.5。
· 课程简介：本课程主要帮助学生了解体育基本理论和体育运动项目的基本知识教育，体育运动项目基本技能训练。了解人体的正常发育规律，学会科学锻炼身体的方法，养成锻炼身体的习惯，提高运动技术水平，达到《大学生体育合格标准》。
12、【入学教育】

· 总学时：1周

· 总学分：1
· 开设方式：一年级第一学期。

· 课程简介：本课程帮助学生了解报到程序和学习《大学生守则》等校纪校规，了解学院的生活环境，了解大学学习要求与基本方法，了解专业基础知识等。

13、【毕业教育】

· 总学时：1周

· 总学分：1
· 开设方式：三年级第二学期。
· 课程简介：本课程帮助应届毕业生了解高职院校应届毕业生有关就业政策；学习文明离校以及就业后的安全礼仪；使学生了解就业环境，明确就业的流程与注意事项等；鼓励学生在工作中团结协作，勇于创新，不断学习，自我提高。
14、【军训】

· 总学时：2周

· 总学分：2
· 开设方式：一年级第一学期。

· 课程简介：通过队列训练、内勤训练、步伐训练、军事知识等项目的训练，增强学生的纪律性与凝聚力，提高身体素质，培养吃苦耐劳精神，增强团队合作意识。

15、【职业规划与自我管理】

· 总学时：24

· 总学分：1.5
· 开设方式：一年级第一学期12周，周学时2。。

· 课程简介：是培养学生核心能力的专门性素质教育课程。该课程倡导参与式教学模式，通过学习使学生掌握职业生涯规划的意义、步骤、方法，自我管理的内涵、误区、法则、改进方法，增加学生从事企事业各种服务与管理工作的基本知识和基本素质，提高学生职业规划与自我管理的基本能力，并为岗位知识和专业技能的学习奠定基础。培训以能力要素为单元，以能力点为训练节次，通过职业活动分析，主要以行动导向教学法训练职业核心能力，学习周期结束时，学生通过测评考试，可取得国家相应的职业能力等级认证资格证书。

16、【职业沟通与团队合作】

· 总学时：24

· 总学分：1.5
· 开设方式：一年级第二学期12周，周学时2。。

· 课程简介：该课程倡导参与式教学模式，是培养学生核心能力的专门性素质教育课程。通过本课程的学习使学生掌握职业沟通与团队合作的基本内涵、意义、原则、原理、技巧、技能、策略等内容，熟悉职业沟通与团队合作课程的基本体系、任务与方法，增加学生从事企事业各种服务与管理工作的基本知识和基本素质，提高学生职业沟通与团队合作的基本能力，并为岗位知识和专业技能的学习奠定基础。培训以能力要素为单元，以能力点为训练节次，通过职业活动分析，主要以行动导向教学法训练职业核心能力，学习周期结束时，学生通过测评考试，可取得国家相应的职业能力等级认证资格证书。

17、【大学生心理健康】

· 总学时：30

· 总学分：2
· 开设方式：

a. 一年级第一学期10周，周学时3；

b. 一年级第二学期10周，周学时3。

· 课程简介：高校学生心理健康教育课程是集知识传授、心理体验及行为训练为一体的公共课程。课程旨在使学生明确心理健康的标准及意义，增强自我心理保健意识和心理危机预防意识，掌握并应用心理健康知识，培养自我认知能力、人际沟通能力、自我调节能力，切实提高心理素质，促进学生全面发展。
附件3：

2007年省物价局、省教育厅、省财政厅

核发的各专业学分及收费标准

	院系
	专业及方向
	总学分
	单位学分学费（元）
	总学分学费（元）
	每学年专业

学费（元）
	总专业学费（元）
	总学费

（元）

	电子电气工程系
	机电一体化
	158
	60
	9480
	980
	2940
	12420

	电气自动化技术(电气自动化)
	159
	60
	9540
	960
	2880
	12420

	电气自动化技术(计算机控制)
	159
	60
	9540
	960
	2880
	12420

	电子信息工程技术(智能电器)
	149
	60
	8940
	1160
	3480
	12420

	电子信息工程技术(应用电子)
	149
	60
	8940
	1160
	3480
	12420

	轻

化

工

工

程

系
	高分子材料应用技术

(模具设计)
	158
	60
	9480
	980
	2940
	12420

	高分子材料应用技术

(材料成型)
	158
	60
	9480
	980
	2940
	12420

	精细化学品生产技术

（生产工艺方向）
	160
	60
	9600
	940
	2820
	12420

	精细化学品生产技术

（分析检验方向）
	153
	60
	9180
	1080
	3240
	12420

	广告设计与制作

(视觉传达)
	162
	100
	16200
	1400
	4200
	20400

	动漫设计与制作
	149
	100
	14900
	1833
	5500
	20400

	产品造型设计
	158.5
	100
	15850
	1517
	4550
	20400

	多媒体设计与制作
	148
	100
	14800
	1867
	5600
	20400

	环境艺术设计
	158.5
	100
	15850
	1517
	4550
	20400

	人物形象设计
	158
	100
	15800
	1533
	4600
	20400

	管理系
	文秘
	162
	60
	9720
	900
	2700
	12420

	商务英语
	161
	60
	9660
	920
	2760
	12420

	国际贸易实务
	160
	60
	9600
	940
	2820
	12420

	市场营销 （高中后）
	161
	60
	9660
	920
	2760
	12420

	市场营销（职高后）
	158.5
	60
	9510
	970
	2910
	12420

	物流管理
	161
	60
	9660
	920
	2760
	12420

	旅游系
	旅游管理
	162
	60
	9720
	900
	2700
	12420

	旅游管理(景点景区管理)
	153
	60
	9180
	1080
	3240
	12420

	酒店管理
	162
	60
	9720
	900
	2700
	12420

	酒店管理

(会展策划与管理)
	162
	60
	9720
	900
	2700
	12420

	酒店管理(中外合作办学)
	163
	200
	32600
	2333
	7000
	39600

	旅游英语
	143
	60
	8580
	1280
	3840
	12420

	机械工程系
	数控技术

(数控机床操作技师)
	159.5
	60
	9570
	950
	2850
	12420

	数控技术

(数控编程工艺员)
	159.5
	60
	9570
	950
	2850
	12420

	数控技术(数控编程工艺员)（二年制）
	116
	60
	6960
	660
	1320
	8280

	数控设备应用与维护
	158.5
	60
	9510
	970
	2910
	12420

	数控技术(机械工程)

(中外合作办学)
	161
	200
	32200
	2467
	7400
	39600

	模具系
	模具设计与制造

(模具制造技师)（职高后）
	154
	60
	9240
	1060
	3180
	12420

	模具设计与制造(模具制造技师)（高中后）
	155
	60
	9300
	1040
	3120
	12420

	模具设计与制造(模具设计工程师)
	155
	60
	9300
	1040
	3120
	12420

	计算机辅助设计与制造
	160.5
	60
	9630
	930
	2790
	12420

	材料成型与控制技术
	158
	60
	9480
	980
	2940
	12420

	信息工程系
	计算机网络技术

（Web方向）
	159
	60
	9540
	960
	2880
	12420

	计算机网络技术

（网络管理方向）
	159.5
	60
	9570
	950
	2850
	12420

	软件技术
	153
	60
	9180
	1080
	3240
	12420

	软件技术（中外合作）
	153
	200
	30600
	3000
	9000
	39600

	电子商务
	155
	60
	9300
	1040
	3120
	12420

	计算机应用技术
	153
	60
	9180
	1080
	3240
	12420

PAGE
1